scetticismo in Autrecourt⁹². Lo scetticismo è presente costantemente per problematizzare il rapporto tra conoscenza e realtà⁹³, ma anche come un riferimento critico a partire dal quale formulare una più comprensiva teoria della conoscenza. Essa è però ritenuta probabile⁹⁴, perché, in definitiva, per la natura della conoscenza umana limitata alla certezza come criterio interiore, o anche collettivo,

*forsan finaliter oporteret <dicere> quod non habemus plenam certitudinem de rebus.*⁹⁵

Il criterio di certezza, come si è osservato per gli aspetti della tradizione agostiniana sottolineati soprattutto nello stesso Agostino e in Olivi, anche in questo caso è fondamento ultimo di conoscenza

⁹² Tra i tanti contributi che hanno aiutato a ridimensionare l'idea di uno scetticismo radicale nel pensatore lorenese come espressione della *dissoluzione della grande sintesi Scolastica* sostenuta da K. Michalski (cfr. Id., *op. cit.*, I-III) all'inizio del Novecento, si segnalano solo le significative espressioni di M. Dal Pra che parla di *scetticismo critico* (cfr. Id., *Nicola di Autrecourt*, Bocca, Milano 1951) e di C. Grellard che parla di *scetticismo locale* (cfr. Id., *Nicholas of Autrecourt's Skepticism: The Ambivalence of Medieval Epistemology*, in H. Lagerlund (a cura), *Rethinking the history of skepticism: the missing medieval background*, Brill, Leiden 2010, pp. 119-144).

⁹³ Sembra molto significativo un passo, dove si esplica la nozione di certezza di cui si parlerà tra poco, in cui si nota, assieme all'uso di *aspectus* nel senso già visto, il costante problematizzare scettico che porta a una prova per semplice ostensione, che forse ricorda in altro modo il passo citato del *Contra Academicos* sul mondo come ciò che così appare. Cfr. *EO VI*, p. 228 [p. 235 lin. 17-23] *Sed quaeres: quid intelligis per cognitionem claram et evidentem? Respondeo: vide qualis potest fieri hic ostensio ... et si quaeras: quid intelligis per "videre?," istud quid nominis ostenderetur ignorantem per apparitionem oculorum ejus, vel sibi dicendo quod defigeret aspectum suum ad aliquid vel respiceret me defigentem; ecce! sibi dicerem, hoc appello videre; unde meliori modo non posset sibi ostendi.*

⁹⁴ Cfr. *EO VI*, p. 216 [p. 232 lin. 6-10] *quando non mutatur visio ad quodcumque se divertat et quoquo modo existens, et realiter illud sibi apparet, imponit illud nomen et dicit quod ibi est vera albedo habens esse fixum vel subjectivum; quando non sic, imponit nomen et appellat illud imaginem, sicut quando homo videtur in specula vel quando homo videt ripam moveri.*